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OENEWA. 19.B.—Tel.wi—I Wleflde mocarstwa. Jak Fran-
Ponleważ na wrześntowem pel-| cja 1 Awrija, wysuwają na to sta 
nem zgromadzeniu Ligi Naro
dów będą omawiane bardzo waz 
ne zagadnienia polityczne, Jak 
sprawa rozbrojenia, bezpieczeń
stwa, oraz posiadająca nie mniej
sze znaczenie kwestja paneuro
pejskiego memoriału Brianda, 
przeto lut teraz przedmiotem za
kulisowych zabiegów Jest osoba 

nowisko posła rumuńskiego w 
Londynie Tltulescu, który cieszy 
się ophiją bardzo zręcznego, tak
townego i doświadczonego dyplo 
maty. 
.' Jako najpoważniejszy kontr
kandydat Tltulescu wymieniany 
Jest finlandzki minister spraw za 
.granicznych Procope. (rs). 

przewodniczącego zebrania. 
Odturtt od list pafetnmwytn w M l e m o a * , 

I zwiększeniem iltSd 
.BERLIN, 19.8. — Tel. wl. — 
Rządowy projekt reformy ordy 
nacji wyborczej Jest ostatecz
nie opracowany. 

Nadchodzące wybory będą o 

HUMORISTYCNY PROTEST 
NIEMIEC 

„nanszenni 

BERLIN, 19.8. — Teł. wł. — 
Prasa berlińska donosi, ze rząd 
niemiecki założył w Warszawie 
protest przeciw przekroczeniom 
granicy niemieckiej pod Kwidzy-
nlem przez dwu funkcjonarju-
azów polskiej straży granicznej. 
protest niemiecki opiera się na 
zeznaniach dwu wieśniaczek, któ 
ra w, chwili naruszenia teryto
rium niemieckiego zajęte były... 
Menlem krów, każda po innej 
jfcmh granicy. 

• • • < t 

statnle z zastosowaniem Ust pan 
stwowych. Ponieważ Jednak 
konstytucja przewiduje wybory 
proporcjonalne, przeto w miej
sce list państwowych zastoso
wany będzie Inny sposób obli
czania resztek głosów. Przez 
podwyższenie liczby głosów, 
potrzebnych. do uzyskania man 
datów z 60 na 70 tysięcy. Ilość 
posłów, w Reichstagu będzie 
zmniejszona'o 50 do 60. Liczba 
okręgów wyborczych powię
kszona będzie z 35 na 162. Okre 
gl wyborcze złączone będą w 
32 związki wyborcze względnie 
w 12 grup krajowych, w któ
rych obrębie odbywać się bę
dzie przelewanie resztek gło
sów. 

Zmniejszenie okręgów wybor
czych służyć ma do zacieśnienia 
kontaktu między posłem a wy
borcami. 

' • —. 
Łódź ku czci bohatera Warszawa 

tornnlk ks. Ignacego Skorupki, poległego w obronie Warszawy pod Radzy-
Inem. 15. 8. 1920 odsłonięty w Łodzi. Pomnik z bronzu przedstawia Chry

stusa pod krzyżem, a cztery płaskorzeźby po bokach sceny z bitwy pod Ra-
dzym lnem. > i j ^ a — , 

Krwawy zamarli poetyczny w Kownie 
na naczelnika polkll lliearskiel 

KOWNO. 19.8. — Teł. wł. — 
rW Jednym z hoteli' kowieńskich 
izostał dziś w południe pułkownik 
Rustejka. naczelnik litewskiej po 
fleji politycznej, ciężko raniony 
wystrzałem z rewolweru 1 ude
rzeniami poza. W związku z 

Trzy żony-samobójczynie 
v dorobku- artnl funm aktora ntemlerkletio 

BERLIN. 19. 8. — Teł. wł. — ka wiedeńskiego, Toni Girard! 

tym zamachem aresztowano kil
kanaście osób. 

W Kownie panuje niezwykle 
podniecenie. Zamach ten uważa
ny Jest za zemstę zwolenników 
Waldcmarasa, 

(kzy zwrócone na Rzym 
« obronie przed rozkładem bolszewickim 

OTTA DEL YATICANO. 19.8. 
Donoszą tu z Pekinu, że Rosja
nie prawosławni,-osiedleni w Chi 
nach, otwarcie się wypowiada
ją, li jedyną ostoją duchowną, 
jaka. może ocalić Rosję przed zu 
pełnym rozkładem moralnym, 
Jest Watykan. 

• I ! • Z' 

Krucjata modłów, ogłoszona 
przez Plusa XI w marcu r. b., wy 
wołała olbrzymie wrażenie wśród 
tutejszej kolorjl rosyjskiej, liczą 
cej Jedynie 300 katolików na o-
gólną ilość 150.000 Rosjan. 

(PAT). 

Nowe metoda ćwiczeń dziatwa szkolnej 

m angielskich zakładach wychowawczych. 
• K - ' • 
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« obradach r a d l polskiego 
-WARSZAWA, 20A 

Premjer Sławek przyjął wczo 
raj w południe p. Rudzińskiego, 
prezesa kółek rolniczych i min. 
Sławoj - Składkowskiego. 

Po południa ped przewodnic
twem premiera odbyła Me tan

ia. ministrów Zaleskiego, Tanty-
Połczyńsklego 1 Matuszewskiego 
oraz wiceministra Kożućhowskle 
go. Narady tyczyły zatalcjowa 
nej przez Polskę międzynarodo
wej konferencji ministrów rolnic
twa w Warszawie, 

fiatoeMlfeatn butejt 'JCafcłeefeWaaafcblsa^Btl 
OMNPietlnF WOv.mOłWmnWS*tiOfft 

ze wzoletfów osobistych Dowiadujemy się, że wojewo 
da lwowski p. Wojciech Gołu-
chowskl 'złożył na ręce ministra 
srjraw wewnętrznych gan. dr. 
Sławoja - Składkowskiego pro

śbę o zwolnienie go ze stanowi 
ska ze względów osobistych.' 

Jak słychać, prośba wojewo
dy Gołuchowskiego prawdopo 
dobnie będzie uwzględniona. 

-wyra-

Trzecia z kolei żona aktora Toni 
jOlrardiego, idąc śladem dwu po
przednich jego żon, które popeł
niły samobójstwo przez otrucie 
się, pozbawiła się dziś raso ży
leta, zażywszy większą dawkę 
Ureronalu. 

W przeciwieństwie do swego 
pjca Aleksandra, słynnego koml-

prywał na scenie role kamerdy
nerów, w życiu natomiast odgry 
wał rolę rozrzutnika na wielką 
skalę, trwoniąc po kolei majątek 
odziedziczony po ojcu oraz po
sagi swoich trzech żon. Ostat
nia jego żona Kitty, z domu Hu-
ber, pochodziła ze znanej rodzi
ny przemysłowców austriackich. 

Pized pomyiłniejszfm sezonem omowym 
wzrost zatrudnienia u fabrikach włókienniczych 

sle poprzednim natomiast z Ilo
ści ogólnej przez sześć dni w ty
godniu pracowało 21 fabryk, za
trudniających 17.000 robotników. 

Wedlu? danych Związku prze 
Jnyslu włókienniczego państwa 
polskiego, stan uruchomienia fa
bryk zrzeszonych, w okresie od 
27 lipca do 3 b. m. przedstawiał 
się następująco: 23 fabryki prze
mysłu bawełnianego pracowały 
pełne sześć dni w tygodniu, za
trudniając 24.684 robotników, 15 
Jabryk pracowało od 3 do 5 dni 
w tygodniu, a ogółem zatrudnio
nych było w okresie powyższym 
.49.072 robotników, którzy pra
cowali w 43 fabrykach. W okre-

WYS..U EMIE P0SM ŁOSIO 
zk.e%oa.B. 

WARSZAWA, 205. 
Poseł Piotr Kosiba przesłał do 

prezydium klubu BB. list, w któ 
rym zgłasza wystąpienie z Bez 
partyjnego Bloku Współpracy ! 

W przemyśle wełnianym w o-
kresle od 27 ub. m. do 3 b, ta 
przez sześć dni w tygodniu pra
cowało 15 fabryk, zatrudniają
cych 9.000 robotników, przez 5 
dni w tygodniu pracowało 7 fa
bryk, zatrudniających 3.711 ro
botników, gdy w okresie poprze
dnim pracowało w nich tylko 
3.099 osób. Ogółem przemysł 
wełniany, zrzeszony w Związku 
wielkiego przemysłu w okresie 
od 27 ub. m. do 3 b. m. zatrud
niał 13.625 robotników, którzy 
pracowali w 31 fabrykach. W po 
równaniu zatem z okresem od 
21 do 27 lipca b. r., zarówno w 
przemyśle bawełnianym, jak i 
wełnianym nastąpił wyraźny 
.warpetwuchernienia, 

Najmłodsi oficerowie w Belwederze 
z księga oamiarkoma szkoły Podcnorałich 

szalkowi Piłsudskiemu 
zów czci I hołdu. 

Delegacja złożyła Jednocze
śnie poświęconą Marszałkowi 
Piłsudskiemu księgę pamiątko
wą szkoły.,. . . - • - • 

WARSZAWA, 20.8. 
Do Belwederu, przybyła dziś 

delegacja nowomlanowanych 
podporuczników piechoty, abl-
turjentów szkoły podchorążych 
piechoty, celem złożenia Mar-

Wandalizm hakato śląskiej 

Baszta zamczyska Piajtów SUsklch w Opola, która, regencie opolska za
mierza, x najbliższym czasie całkowicie zburzyć. ikr aalgiać najstarszy 

§H łderettl a* ' 

BERLIN* 19.8. — Tel. wł. — 
W czasie wczorajszego pełnego 
posiedzenia międzynarodowego 
związku studentów w Brukselll 
przedstawiciel studentów nlemlec 
kich robił niedwuznaczne wy
cieczki pod adresem Polski. W 
odpowiedzi na to niesłychane wy 
stąpienie delegat studentów pol
skich w sposób bardzo oględny 
zastrzegł się przeciwko tego ro
dzaju wycieczkom I oświadczył, 
że te metody są dowodem, że n!e 
mleccy studenci tworzą osobny 

i 
zleździe 

klub nacjonalistyczny, który/nie; 
uznaje pracy rzeczowej aa terę* 
nie międzynarodowym. 1 

W odpowiedzi na to chciał za
brać głos delegat niemiecki. Prze; 
wodnlczący Jednak delegat frafl 
cuskl, Saurln, powołując się na re 
gnlamln nie chciał mu udzlenfl 
głosu. i 

Wobec tego delegacja niemiec
ka opuściła salę obrad. Dżll 
przez cały dzień toczyły, się ro
kowania nad sposobem załatwię* 
nia tego zajścia. , 

Kieska dmietrwatyth 
Otbrziml neodr wda" w pobliża 

Pnnddź m ndtnoimrch Cackach 
BERLIN. 19.8. — Teł. wł, — 

Z Hamburga donoszą, że wsku
tek długotrwałych deszczów ol
brzymie przestrzeńle w pobliżu 
miasta Stade są zalane. Niebez
pieczeństwo wzrasta Wskutek 
ciągłego przypływu wód z wlel 
kich bagien, znajdujących się po 
brzegach rzeki Schwinge. Stan 
wód Jest tak wysoki, Iż zalały 
one Już tamy, mające na celu po
wstrzymanie naporu na miasto 
Stade. Wszyscy mieszkańcy o-
kolicznl zostali zmobilizowani 
celem wzmacniania grobli. Oko 
lice Bockhorn 1 Vlllah stoją pod 
wodą. Wiele zagród Jest zala
nych. Z miasta Stade widać aż 
po horyzont daleko na północ 
olbrzymie powierzchnie wód. 

PRAGA, 19.8. - * Tel.-w?. .H> 
Z północnych Czech donoszą, |«J 
wszystkie dopływy Laby wezh*« 
ty I Izera wystąpiła z breedóe*. 
Wszystkie domy 1 zakłady prię> 
mysłowe położone w dóHale Ułu 
ry są zalane. 

IMBftSIDOR LUMCHE 
n Moehiika widzlahi 

M.S.Z. Itjuklefo 
Naczelnik wydziału zachodni* 

go M.S.Z. p. Lipski, zastępujący] 
Jako dyrektor departamentu wi
ceministra dr. Wysockiego, praw 
Jął wczoraj ambasadora FrancJł 
hr. Laroche. . 

-w-
Duma województwa śląskiego 

Jedna z ostatnio zbudowanych, wspaniałych szot pomiędzy Pawłowicami 
a słynnym zdrojowiskiem Jastrzębie • Zdrój, . .•» ~ 

Znown 2 szpiegów pod sadem doraźnym 
za msottdzlałaale z litewskim arrmlidom wotskairm 

I 
WILNO. 19.8. Władze bezpie

czeństwa wspólnie z K. O. P-em 
zdołały wpaść na ślady szeroko 
rozgałęzionej bandy szpiegow
skie], działającej na pograniczu 
polsko - litewsklem. Aresztowa
no kilka osób, którym udowo

dniono współdziałanie z litew
skim wywiadem wojskowym I 
policją polityczną. Dwóch aresz
towanych w najbliższym czasla 
stanie przed sądem doraźnym it, 
Wilnie. _j 

SaiMbojstwo lUetnicoo cnłonca 
no zfchj pehrrm ndrojd 

WŁODZIMiraZ WOŁYŃSKT. 
J9.Ł — Tel. wł. — W Podhal-
cach w powiecie włodzimier
skim popełnił wczoraj samobój
stwo 13-letnl chłopak Michał Ko 
zaczuk. Życie tego nieszczęśli
wego dziecka było jednem pas
mem cierpień. Budził on szczegół 
ną nienawiść swojej macoohy, 

która nletylko sama mordereM 
bila sierotę, ale podburzała rów
nież przeciwko niemu ojca. Bie
dny chłopak, nie mogąc sobtd 
dać rady z życiem,, powfesll sle; 
w sadzie swego ojca. Sprawą taj 
zajęły się władze policyjne. 

(RIO, 

Moła kropla w wiewiem monu 
N I H F odsetek kommlscdw * Imarm 

CHICAGO. 19.8. Podczas ba
dań, prowadzonych przez komi
sję kongresu co do działalności 
komunistów na terenie Stanów 
Zjednoczonych, jeden z bada
nych świadków. Maks Mili, ur« 
dnlk policyjny, stwierdził, że we 
dług statystyki jest w Stanach 
Zjednoczonych 51.685 komuni
stów, zorganizowanych w róż
ne zrzeszenia. Oprócz tego znaj
dują się różne organizacje,. Uczą
ce razem około 80 tysięcy człon
ków, wybitnie sympatyzujące z 
bolszewlzmem. 

Zdaniem świadka, z liczby, wy 
żej wymienionych komunistów i 

W 

wlą cudzoziemcy, 20 proc. mu
rzyni I 10 proc. rodowici amery
kanie. W dalszym ciągu swych 
zeznań MIII stwierdził, że orga
nizacje, które przeciwdziałają! 
agitacji komunistycznej. Uczą o-
gólem 1.089.100 członków. 

(PATfc 

Z60N ZMUJI0NE60 

w finJofnJo 
GNIEZNO, 19.8. WBZOTIT 

zmarł tu dziekan metropolitarnej 
kapitały gnieźnieńskiej ks. pra-i 
łat Kretschmer w 80 roku życlŁ 
M-tsm odm btfafefta. "* 

• * _ j _ 
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-fafla. 20 sierpoU 1930 iy 

W zaciszu zdrojowiska, wśród pięknych rół 
Generał von Seeckt - nieoficjalny regent Niemiec 

prowadzi gorączkowe tajemnicze narady 
z przedstawicielami wojska, przemysłu I polityki 

, w sierpnia. 
' W KUiineen. Światowej repu

tacji zdrojowisku bawarskltm, 
nt Jednej z białych t»wek roz
sianych w ogrodzie różannym, 
codzienni* przedpołudniem zau
ważyć można siwego już pana 
w moaokltt, zajętego lekturę. 
lUfenjiflEÓw. • 

Uporanie ile ze sporą pęczka 
B»zet, nie trwa zazwyczaj ponad 
pól łodłlny. Tak, na pozór po
bieżnie, w rzeczywistości skru
pulatnie w granicach ustalone
go zainteresowania, zwykli czy
tywać prasę dziennikarze I poH-

V (Włożywszy ostatni dgłennTfc, 
pan w monoklu zatrzymuje przez 
chwilę wzrok na rotach — plan
tacji będącej chlubą zdrojowiska, 
poczem elastycznym krokiem, 
postawa zdradzając w każdym 
calu oficera, odchodzi w kierun
ku hotelu. • 

Ekscelencja v. Seeclrt— on to 
bowiem Jest — zgoła Inaczej od 
zwykłych kuracjuszy spędza 
Czas u źródła „Rakoczego". 
. Były szef I organizator Rclchs 

wshry, teoretyk wojskowy I pi
sarz o gleboklem zacięciu pióra, 
esteta — przeobraża sio właśnie 
w polityka, 

Do późnej nocy, dnie generała 
wypełniają rozmaite konferencje. 

Potentaci przemysłu, parla
mentarzyści, oficerowie sztabu 
znikają za szczelneml drzwiami 
Kabinetu niezwykłego kuracju
sza. Oodzlnaml wyczekują pod 
hotelem lśniące limuzyny, na po
wrót uczestników tajeranjczych 
narad-

Wejście v. Seeckla na tory po
lityki, przez przyjęcie mandatu 
poselskiego niemieckiej partii lu
dowej, Jest niewątpliwie najbar
dziej interesującem wydarze
niem, obecnej kampanii wybor
czej w Niemczech.' 

Opierając się na nieoficjalnej, 
lecz 
nieograniczone] popularności w 
Rełetawehrze, Seeckt przez wie
lu uwalany Jest za faktycznego 

władce Niemiec. 
Z pochodzenia potomek kato

lickiej szlachty, zdawał sle on 
skłaniać ku centrom. Ody Jed
nak w r. 1923 dzięki pełnomoc
nictwom Eberta, i łatwością 
utworzyć mógł dyktaturę woj
skową, czyni coś wręcz prze
ciwnego likwidując „pucz" Kap-
r*. 

Zyskuje wlec opmJe „republl 
kańskiego generała". Lecz w r. 
1936 wychodzi na Jaw, ze za Je
go wiedzą, najstarszy syn Kron-
princa, ów najpoważniejszy, bo 
najmniej obciążony, pretendent 
do tronu, pełni słliżbę w trady
cyjnym pułku poczdamskim Ho

henzollernów, Jako czasowy o-
chołnlk, czego zabraniają posta
nowienia rozbrojeniowe. 

Monarchista zatem? * 
Seeckt otrzymuje dymisje. 

Formalnie za gościnny występ 
Hohenzollerna w republikańskiej 
Relchswehrze, nie mniej Jednak 

za tolerowanie w łonie tejte 
Relchswehry nielegalnych for-
macyj ojczyźnianych (korpus 
Rossbacha). 
, Pobieżny polityczny przekrój 
generała, byłby niezupełny bez 
Uwzględnienia Jego stosunku do 
Rosji Sowieckiej. 

l e ee Nie tędy droga 
Obniżenie głodowych zarobków robotniczych 

tylko pogłębi kryzys gospodarczy 
Ze sfer przemysłowych rozle

ga sle coraz natarczywiej woła
nie o redukcje płac roboczych. 
Ma sle ona przyczynić — zda
niem przemysłowców —- do po
tanienia kosztów produkcji, do u-
dostepnlenla szerokim sferom lu
dności wyrobów przemysło
wych, a tern samem — do prze
łamania zastoju gospodarczego. 

Hasło redukcji płac ale Jest spe 
cylicznie polskie. Głoszone Jest 
z Jednakim zapałem w Niem
czech, AngUl, Ameryce I wszę
dzie tam, gdzie sroży sle kryzys 
gospodarczy. 

W Stanach Zjednoczonych' od 
listopada ubiegłego roku do ma
ja b. r. przeprowadzono Już zniż 
ke płac przeciętnie o 8 procen
tów, 

W toku są "dalsze zniżki, prze
ważnie w formie skracania tygo
dnia pracy do 5 — 4 dni. Jedna 
z największych firm samochodo
wych zredukowała zarobki o 10 
procentów poczynając od pensji 
naczelnego dyrektora a kończąc 
na llftboyach. 

W Niemczech z pół procento
wą zniżką płac w przemyśle me
talowym poprzedziła znaczniej
sza zniżka cen wyrobów metalo 
wych. Urzędnikom pańarwewym 
I funkcjonariuszom przedsię
biorstw państwowych obniżono 
płace przed samem rozwiąza
niem parlamentu o 6 I pół procen 
ta. 

W Polsce mamy ostatnio do 

Polski lukier w Persji 
Doniosła tranzakcja handlowa 

po czterech latach wysiłków 
Przed kilkoma dniami ostatecz 

nie sfinalizowano układy w spra 
wie eksportu cukru polskiego do 
Persji. Pierwsza tranzakcja na 
b. znaczną ilość I sumę Jest Już 
realizowana I w najbliższych 
dniach polski cukier zostanie za 
ładowany na specjalnie wynaję
ty statek w Odańsku I Bałty
kiem, Oceanem I morzem Śród
ziemnym powędruje do Persji. 

Do Warszawy przybył z Tehe 

ranu pan Tadeusz Bernhardt, któ 
ry z pomyślnym wynikiem prze
prowadził tranzakcję między stro 
ną perską a polską. 

Trzeba dodać, że odpowiednie 
starania polskich przemysłow
ców cukrowych były podjęte Je
szcze przed czterema laty. Pol
ski cukier na rynku perskim mu
siał zwyciężyć kilku groźnych 
konkurentów, przedewszystkiem 
Czechosłowaków 1 Belgów. 

zanotowania szereg wypowie
dzeń umów zbiorowych, słownie 
w przemyśle górnośląskim. Prze 
bąknie o tern I magistrat stołecz
ny, który planuje redukcje płac 
o 15 procentów. 

Sprawa ta wymaga natychmla 
stowego wyjaśnienia. To, na co 
sobie pozwala Ameryka lub Nlem 
cy, w Polsce Jest niemożliwe. 
Tamtejsze płace robocze są kil

kakrotnie wyższe od naszych. 
Wystarczają one nlerylko na 
przyzwoite utrzymanie rodziny 
robotnicze], lecz Jeszcze I na ro
bienie pewnych oszczędności. 

W Polsce płace stoją na pozło 
mle biologicznego minimum, wy
starczając zaledwie na opędzenie 
najskromniejszych kosztów n-
trzymanla. 

Należałoby ru raczej robić 

Tomaszów boryka sie z bezrobociem 
a magistrat warszawski ściąga podatki 

i zarządów fabryk tomaszowskich 
Tymczasem fabryka posiada

jąc swój zarząd w Warszawie pła 
ŁÓDŹ, 19.8. Władze miejskie 

Tomaszowa od dłuższego Już czą 
su starają się o uregulowanie 
sprawy komunalnego podatku o-
brotowejro, opłacanego przez roz 
malte fabryki tomaszowskie, któ 
rych zarządy posiadają swą sie
dzibę w Warszawie. 

Chodzi tu w pierwszym rzę
dzie o tomaszowską fabrykę 
sztucznego jedwabiu, która zatru 
dnia 5.000 robotników. Z tej też 
fabryki rekrutuje się największa 
Ilość bezrobotnych, o których 
troszczyć się musi magistrat to
maszowski, 

cl podatek obrotowy magistrato
wi warszawskiemu, który nie ma 
żadnych obowiązków wobec ro
botników tomaszowskich. 

Magistrat Tomaszowa '/ystą-
plł do województwa łódzkiego z 
prośbą o poparcie w minister
stwie skarbu, by podatek obroto 
wy płacony był pczez fabryki nie 
w miejscu, gdzie mieści tlę za
rząd, lecz sama fabryka. 

Istnieją uzasadnione nadzieje, 
że ministerstwo przychyli sle do 
prośby Tomaszowa. (Ro). 

Tragedia zbankrutowanego fabrykanta 
Zastrzelił żonę i dwoje dzieci 

Ostatnia kola położył kres swemu życia 
PARYŻ, 19.8. Na przedmieściu 

St. Germain pewien fabrykant za 
mordował strzałami z rewolweru 
swoją żonę 1 dwoje dzieci, po
czem sam popełnił samobójstwo. 

W pozostawionym liście fabry 
kant ów wyraża żal, Iż nie może 

również zabić dwojga pozosta
łych dzieci, które w tej chwili 
znajdują się u krewnych w Szwaj 
carjl. 

Powodem tego strasznego czy 
nu miały być niepowodzenia fi
nansowe. 

Autobus w nurtach rzeki 
Coraz więcej śmiertelnych oliar 
pochłaniają wypadki samochodowe 

1 i-;- i ' 

Wieści gospodarcze 
•kaperl asfaltu i parafiny 

Rafineria państwowa „Pol-
min" ma wkrótce rozpocząć 
przez Gdynię eksport asfaltu I 
parafiny. 

W ten sposób port gdyński zy 
ska nowe pozycje wywozowe, 
nie notowane dotychczas w tym 
porcie. 
Pętaka misia akaportowa 

W listopadzie r. b. udaje się do 
Szwecji, Norwegjl I Danii pod 
przewodnictwem dr. Rogera Bal 
KaglJI misja eksportowa, złożona 
z dyrektorów i urzędników han
dlowych firm eksportowych, o-
raz agentów podróżujących, wy 
posażonych w pełnomocnictwa 
firm eksportowych do zawiera
nia tranzakcyj. 

Ponieważ niektóre firmy kra

jowe nie mogą obecnie wykła
dać na koszty podróży swoich 
wysłanników. Istnieje możliwość 
otrzymania subwencji. Szczegó
łowe Informacje można otrzy
mać w Izbie przemysłowo-han
dlowej łódzkiej. 

Podwyższania 
stawki calnał na cukier 
Estoński komitet celny opra

cował projekt nowej taryfy cel
nej, który przewiduje podwyż
szenie stawki celnej na cukier z 
12,41 na 15 et. estońskich za 1 
kg. 

Paryż 19.8. Wczoraj wieczo
rem w pobliżu OrenoWe autobus 
pasażerski zdążający z Alcervil-
le podczas wymijania Innego au
tobusu runął do nurtów Izery. Z 
pośród 62 pasażerów dwu uto
nęło, 10 odniosło ciężkie rany. 
Reszta doznała lżejszych obra
żeń. 

Wskutek wczorajszych nie
szczęśliwych wypadków samo
chodowych na terenie Francji 

Dziś: 
Jutro: 

WIHJZUlfMY 
Bernardowi 
Joannie, 

BADJO WARSZAWSKIE 
DZIS 

WARSZAWA. Dtugotć fili 1411.7 m. 
Godz. 11.58: Sygnit czasu. Hejnał. 

O. 12.10: Muzyki z płyt gramofono
wych. O. 12-30: Program dla dziad. O. 
16.1J: Muzyka z płyt gramofonowych. 
O. 17.35: ..Radiotechnika" — wygi. dr. 
M. Stepowskl. O. 18: Koncart muzyki 
lekkiej, a 19.20: P. J. Orynzyna wygi. 
felieton p. i. „Trytony na Wisie". O. 
14.8S: Ptyty gramofonowe. Q. 19-45: 
•Skrzynka pocztowa rolnicza" — kore
spondenci* Nei. omowi luz. W. Tar
kowski. Q. 20.15: Koncert eoHslów. a 
21: Kwadrans literacki, fragment t po 
wteacl B- Pawłowicza p. Ł „Pionierzy". 
O. 21.15; Dalszy ciąg konoertu. a 22: 
WJetop. p. t, „Trzy godiiny pod wo, 

da" wygi. p. J. Ginsbert. G. 23: Muzy
ka taneczna. 

CZWARTEK 
WARSZAWA, Długość fali Ul 1.7 m. 
Godz. 11-58: Sygnał czasu. Hejnał. 

O. 12-10: „Konfitury 1 Jamy" — wygi. 
p. E. Klewnąrske. O. 12.35: Koncert s 
płyt gramolonowych. G. 15.15:: Od
czyt p. t. „Wlała z Sandomierza do 
Kazimierza" — wygi. p. M. Szachów-
na. O. 16.15: Muzyka z płyt gramofo
nowych. G. 18: Koncert solistów. Q. 
19.20: Płyty gramofonowa. O. 20.15: 
Godz. czeskiej muzyki ludowej. Wyko
nawcy: Trio kobtiarskle Jendy Mau-
dra s Pragi. Q. 22: Felieton p. Ł „Na 
polskich drogach" -»• wygi. p. B. Pa
włowicz. O. 23: Muzyka 

19 zginęło wedlu? „journala" 
osób, 74 odniosło rany. 

BERLIN 19.8. Statystyka nie
szczęśliwych wypadków samo
chodowych w Berlinie za pierw
sze półrocze r. 1930 wykazuje, że 
liczba zabitych, łącznie z tymi, 
którzy zmarli wskutek okale
czeń, wynosi 261 osób, a więc o 
34.5 proc. więcej, aniżeli w tym 
samym okresie roku ubiegłego. 

wszystko, by postott {en pod
nieść. 1 to bynajmniej nie ze 
względów humanitarnych, lecz 
gospodarczych. Nasi proletariat 
chodzi w łachmanach, mieszka 
w norach. Nie ubiera się 1 nie me
bluje swoich mieszkań, nie podró 
żuje I nie bawi sie. Poza flaszka 
taniej wódki — Inne rozrywki sa 
dla niego niedostępne. 

Robotnik ten, a często 1 pra
cownik umysłowy, Jest złym 
konsumentem, kupuje mało l Ja
ko odbiorca artykułów przemy
słowych I różnych wytworów 
fabrycznych, odgrywa niewiel
ka jolę. 

iWprawdzle przyrzeka się, "że 
zniżka płac będzie znośna, gdyż 
zrównoważy Ja równoczesny 
spadek cen kosztów utrzymania. 

Niestety, artykuły, które żaku 
puja sfery pracownicze, pota
nieć nie mogą. Są to bowiem 
Klownie produkty spożywcze, 
których obniżać dalej nie moż
na pod grozą zrujnowania rol
nictwa, artykuły, których zre
sztą rząd nie chce obniżać, a 
przeciwnie — za pomocą wy
sokich eet usiłuje utrzymać na 
znośnym poziomie. 

Obniżka płac nie prowadzi te
dy do żadnego celu. Je) działa
nie Jest w gospodarczym znaczę 
nlu raczej ujemne, niż dodatnie. 
Zamiast ożywienia spowoduje 
tylko dalsze skurczenie się pro
dukcji I obrotów, a w następ
stwie — wzrost bezrobocia. 

' A. B, 

Współpraca sztabów czerwonej 
armjl I Relchswehry, onanizo
wanie w Roftjj przemysłu wojen
nego, było dziełem Seecktc 280 
— 3o« milionów marek wędro
wało corocaale za wiedza Rclchs) 
tagu z budżetu Relchswohry tur 
tajno uzbrojenie Niemiec w Ro
sji: 60 mlTJonów s tej sumy ftwrsr* 
cal Woroszyłow Relchswehrze 
bez wiedzy Reichstagu, na akefo 

polityczna- • 
lasne jest, te niemiecka parłja. 

ludowa w osobie tego „Scharn-' 
horsta Relchswehry . spodziewa-
się posjtskać dla siebie właśnie; 
owe polityczne wpływy RelchSĄ 
wehry, sięgające w górę do sa
mego ' Hlndenburga 1 wgłab1 

związków ojczyźnianych, aż aa 
Hitlera włącznie. 

Popularność Seeckta w armjt 
przedstawia zbyt wielki kapitał* 
żeby nie opłacało się wyeksploa
tować go politycznie. Ale ucie
leśnienie tych, poza świadomo
ścią publiczną funkcjonujących! 
sił, ów potajemny regent Nie
miec, który jak mówią, opiera
jąc się na bagnetach, zrobić mo
że wszystko gdy zechce, czy)' 
skłonny będzie ograniczyć się 
do roli subalterna jednego stron' 
nlctwa? 

O tern, że po wyborach utwo< 
rżenie większości w Reichstagu-' 
trudniejsze będzie Jak w poprzed
nim, zdaje sobie w Niemczech 
sprawę wielu. Z rozmaitych! 
enuncjacji wynika, że następ* 
stwem tego , 
będzie zawieszenie Reichstagu1, 
w czynnościach przez Prezyden
ta Rzeszy, do wygaśnięcia lcgl-
slatywnego okresu urzędowania 
Hlndenburga .a wlec na dwa lata. 

Przez ten czas, nieograniczo
na władza państwa z natury 
rzeczy, spoczywać będzie mu-' 
siała w dłoniach reprezentują
cych maxlmum czynnika siły. 

Z uśmiechem sfinksa, zagadka 
wy kuraclusz w Klsstngen, przył 
muje kapitanów przemysłu, poli
tyków I oficerów na długie na-i 
rady. Oodzlnaml wyczekują pod) 
hotelem lśniące limuzyny.. 

Mar Im Mayer, 
-i-

Za chlebem, za chlebem 
Podług danych państwowego 

urzędu pośrednictwa pracy w 
Warszawie w okresie tygodnio
wym od 3 do 9 sierpnia wydano 
24 zaświadczenia w celu otrzyma 
nia bezpłatnych paszportów za
granicznych przez osoby wyjeż
dżające w celach zarobkowych: 
13 — do Francji, 5 — do BelgJŁ 

Kabel telefoniczny Łódź-Piotrków 
Rozpaczacie prac z końcem sierpnia 
ŁÓD2, 19. 8. Po zakończeniu 

prac nad uruchomieniem wlel-

2 — do AnglJI 1 po 1 — do Austrii 
Węgier, Niemiec I Czechosłowa-t 
cii. 

Nadto do misji francuskiej VĄ 
Mysłowicach skierowano 2 rodzi 
ny, udające się do krewnych, za
trudnionych we Francji 1 2 osoby) 
samotne, 
cy. 

wyjeżdżające do pra-
— i4 

„Pasek" na mleko w Nowym Jorku 
następstwem katastrofalnej posuchy 

NOWY JORK, 19.8. Niezwy
kle silny wzrost cen mleka 1 In
nych środków żywności w o-
statnlch dniach wywołał silne za 
niepokojenie w mieście. 

Władze nowojorskie wszczęły 
dochodzenie celem stwierdzenia 
przyczyn drożyzny 1 wyśledze

nia paskarzy. Wiele osób zostało 
już w tej sprawie przesłucha
nych. 

Generalny prokurator nowo
jorski Oroat widzi w paskarstwie 
spisek, który skorzystał z ostat
niej posuchy. 

Co wróża gwiazdy na dzień 20 sierpnia 
Jest (o dz'ei niepomyślny 

da odczuć odrazu 
gdyż koło godz. 9 
możliwe Jeszcze o-
slągnlecie drob
nych' korzyści ży
ciowych zwłasz
cza w zakresie orf 

krywania cudzych taiemnlt t podstę
pów. Należy al* jednakże liczyć z 
tern. ze dziad dzisiejszy przynosi sze
reg wpływów niepomyślnych, które 
łatwo mogą. na* narazić na straty fi
nansowe, trudności lub tez nieporozu
mienia w zakresie współdziałania z In
nymi. 

Zwłaszcza w związku z osobami wy-
ttl Uoląctml mottmy być diii nara
żeni na rozczarowania, a te nlejnile e-

Moze ale to nie wentualnołcl zaznacza >I« wyraźniej 
między godz. 13-ta, I M-ta, W tym 
czsaic nasze wysiłki życiowe nie przy 
niosą nam pomyślnych rezultatów, a 
zawody, nltpowodjenla lub martwie
nia — nie dadzą na siebie czekać. 

Godziny poobiednie mogą nam przy 
nieść Jakieś niezwykle przeżycia uczu
ciowe, phyiedy romantyczne lub chęć 
nltialctnoici, co iednak zakończy sic 
wieczorem niepomyślnie — powodując 
straty, konlllkty, trudnoici. Nie Jest to 
dobry czas dla spraw rodzinnych 1 do
mowych. 

Dziecko diii urodzone — ciule, 
wrażliwe, przywiązane do rodziny — 
okaże zdolności do pracy społecznej I 
polityki- / . S. D. 

klej magistrali telefonicznej War 
szawa — Łódź, opracowane zo
stały plany budowy kablowego 
odgałęzienia magistrali z Łodzi 
do Piotrkowa. Plany te zostały 
już przedłożone do aprobaty mi
nisterstwa poczt I telegrafów. 

O I K 
WARSZAWA, 19.8. 

BaakfMty 
Stan. ZJedn. SSS.6. 

D«wlzv 
Berlin 21244. HoUndJa 359.03. Lon

dyn 4M0.5. N. Jork 19, Paryż 35.04.5, 
Praga 26A3, Sztokholm 23952, Szwaj
car]* 173J3, Włochy 46.69, Czerwo
niec B.9. 

Papiery lokacyjne 
Do arówka 64. 4 proc. poi. Inwest. 

U1.7S. T proc. LZZ. do). 76.5, 4 I pój 

Prace wstępne nad budowa 
nowe] linji rozpoczną się Już 28 
sierpnia, a układanie kabla od 
strony Łodzi 3 września. 

MaterJał dla budowy teMinjl 
dostarczany będzie ministerstwu 
na kredyt 6-letnl na 7 proc, po-*, 
czawszy od 1932 r. (Ro). •* 

Def. 

proc. LZZ. 56.5, 4 1 pól proc. LZ. mv 
Warszawy 54.5, 5 proc. LZ. m. War< 
szawy 59.75, 8 proc. LZ. In. Warszawy* 
76.25, 8 proc. LZ. Częstochowy 6SS. 
8 proc LZ. Kielc 67.5, 8 proc. LZ. Łoi 
dzl 71.5, 10 proc. LZ. Siedlec 82J5. ,'. 

Akcie 
B. Polski 165, a Zachodni 72. Ce

rata 40, Ssie potasowe 72, Grodzisk t, 
Kilswskl 56, Puls 50. Splesa 
Światło 75. Chodorów 128, 
34.5, Gosławice 18, Warsz. 

Dyliżans i eipress 

noani tt. v e -
2, Grodzisk », 
lesa 75. Siła i 
28, Cząstocicel 
z. Cukier 3J.5J 

Szalone Jest tempo rozwoju ko 
munlkacji I pociągi, szybkie okrę 
ty, auta, aeroplany — cały ten 
cudowny tabor, szybciej niż hu
ragan przenosi nas z miejsca na 
miejsce. 

Jakże wygodnie Jedziemy w 
luksusowym sleepingu, w kabi
nie okrętowej I klasy... Wierzyć 
się nie chce. Jak to dawneml cza
sy obywatel, co bogatszy, wlókł 
się tygodniami w dyliżansie roz
trzęsionym 1 niewygodnym. 

Podróżnik ówczesny woził za 
sobą cały swój skarb, ciężko o-
kute szkatuły... 

Któż dzisiaj wozi pieniądze ze 
sobąP Pieniądze leżą bezpiecz
nie w P- K. O. na rachunku cze
kowym lub oszczędnościowymi 

przy sobie wystarczy mleć ksią
żeczkę oszczędnościową. W 
każdym urzędzie pocztowym wj 
całej Rzeczypospolitej podróż
nik może podnosić za książecz
kę pieniądze. Książeczka z cze
kami uwalnia nas od noszenia 
większych sam przy sobie: pła
cimy maleńką kartką różową -Ą 
czekiem, na którym wpisujemy] 
właściwą sumę. 

O cywilizacji ludzka, coś przy, 
pięła człowiekowi skrzydła, a 
nogi obuła w siedmiomilowe bu
ty 1 Dzięki ci za cud przenosze
nia człowieka w Jednej chwili i 
miejsca na miejsce! Świat zma
lał, a mały człowiek staje slęt 
dzięki tobie — olbrzymem 

M.CaV 



Środa, 20 sierpnia 1030 r> 
I • ' l • ' " I - I 

W ko>tfam'<« oirota Wielka hl»tqp|« m a ł e g o 

Najmodniejszym strojem kąpielowym 
v morskich kąpieliskach ]e*t kosljum 

pirata. / 

400 lat upływa 
od urodzin wynalazcy 
panującej w świecie 
nikotyny 

Jean Nfcoł był pierwszym ktf> 
ty wprowadził używanie tytoniu 
t pierwszym, który określił Isto
tę tkwiącej w nim trucizny, na-
awawszy Ją od swego nazwiska 
•— nikotyną. 
' Ten dyplomata I uczony fran-
fcuskl urodził sio w sierpniu roku 
11530, a wlec obecnie upływa wła-
Knle 400 lat od chwili jego naro
dzin. 

Liga obrony palaczów. Istnieją 
ta we Francji postanowiła uro
czyście obchodzić t« rocznice 1 
ł»zy okazji przypomina rozmai
te szczegóły z życia Jana Nicor. 
'Jan Nicot, będąc w r. 1560 z mi
sja dyplomatyczną od króla Frań 
cjl Franciszka H na dworze kró
la Sebastjana Portugalskiego, 
otrzymał od pewnego kupca 
paczkę nasion tytoniowych. 

Jako wierny poddany I korny 
dworak posłał ten dar królowej-
raatce Katarzynie Medlci. Do ty 
tunlu dołączył list, zawierający 
objaśnienie, że jest to środek na 
.wszelkie cierpienia 1 bóle. 

Królowa Katarzyna nie uwie
rzyła jednak temu bez zastrze
żeń I postanowiła przed użyciem 
środka wypróbować go na kar
dynale Lotaryngji. 

Kardynał z wielkim lekiem za 
żył nieznanego środka, ale sma
kował mu tak bardzo, że zaczął 
go propagować na dworze. 

Ta chwila była narodzinami 
tak potężnego dziś, panowania 
nikotyny. 

Odjfey Franciszek Józet I żył do 
tycłiczes, Jak to o nim głosi. krążą
ca w Austrii legenda 1 gdyby Ao-
itro - Węgry Istniały jeazcze, to 
wczorajszy dzień byłby tam pełen 
zielonych generalskich . pióropu
szów, parad wojskowych, strzałów 
wiwatowych 1 bicia w dzwony. 
Wczoraj bowiem upłynęło równo 
sto lat. Jak 

dnia 18 sierpnia 1830 
w Schónbrunie przyszedł na świat, 
złowrogi dla monarchii Habsbur
skiej, późniejszy cesarz Franciszek 
Józef, jako najstarszy syn arcykile 
cia Franciszka Karola, drugiego sy 
na cesarza Franciszka. 

Odyby zaś ta uroczystość przy
padła po Jego śmierci, a za istnie
nia Austro - Węgier, to, stosow
nie do zwyczajów austriackich, te 
„wietkim cesarzem" był tylko ce
sarz żyjący, chwila ta minęłaby 
dla niego w milczeniu 1 zapomnie
niu. 

Od tego zapomnienia uratowała 
go bezprzykładna kieska. Jaką sl« 
zakończyło Jego panowanie, dzięki 
której ten mały człowiek zajął w 
bistorjl 

Jeden z najważniejszych 
rozdziałów. 

Pierwszym 1 najważniejszym po
wodem tragicznego zakończenia 
sie 68-letnlch rządów Franciszka 
Józefa był rozdźwlek pomiędzy ma 
łośclą duchową Jego postaci a 
ogromem Jego tradycyjnych ambi
cji 

Ten fiowlem człowiek, który od
znaczał sie niesłychaną pracowito
ścią kancelisty 
I od S-el rano do 8-e| wtoczona 
grzebał sie w papierach 1 papler-
cicstwa admirała Tegethofa nad flo 
tą włoską. Ale z czasem dojrzały w 
duszy Franciszka Józefa 

nowe piany imperialistyczna, 
nowe zamiary rozszerzenia rzą
dów dynastii na ogromnem poła
cie Europy. 

W tych planach ciągle zajmowa
ły wielkie miejsce Włochy, chociaż 
z niemi, wraz z Niemcami, Franci
szek Józef związany był trójprzy-
mierzem. Pomimo to bowiem 
wszystkie dążenia wojskowych 
kót austriackich, wszystkie obwaro 
wanla na granicy południowej, ob
myślane były 

na nowy podbój Włoch, 
na odzyskanie nie tylko Lombardii 
I Wenecji, ale sięgniecie 1 po Rzym, 
przez który zamierzał zapanować 
nad papiestwem, a nawet poza 
Rzym. 

Równocześnie do Serbów 1 Chor 
watów, żyjących w Austro - Wę
grach, Franciszek Józef starał tle 
przyłączyć pod swojem berłem 
królestwo Serbskie, a potem przez 
nie zagarnąć całe Bałkany. Tak 
samo do Rumunów w Siedmiogro
dzie miano doanektować królestwo 
Rumuńskie I zagarnąć pod jarzmo 
austro - węgierskie, a co do Pol
ski, to zamiary Franciszka Józefa 
chciały uszczęśliwić swojem pano
waniem 

tylko cześć zaboru rosyjskiego, 
bez tykania natomiast zupełnie za
boru pruskiego. 

Z tego drugiego wielkiego pla-| prowadziło Austrie Innymi torami 
nu, możeby sie było coś Franclsz-i ftjyby nie trzy czynniki które sa
kowi Józefpwi udało, a w każdym dały zupełnie Inny obrót sprawie. 
razie dążenie do niego byłoby po- Tymi traema czynnikami były: 
•TTTTyf iTyrn?T ir* l»'»w»^y |r'»inr' 

Najpiękniejsze kwiaty 
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Hojnie, niby pan bogaty, 
Stonce z góry łypie stolo. 
W lego blaskach cudne kwiaty 

Pośród sadu kwitną oto. 

lala I SUi, kwiaty — dzieci, 
Bawla sie wśród drzew zieleni, 
Rada aa, te stonce świeci, «, 
A nie widzą mgle!, ni cleni, 

Epidemia zatruć grzybami 
w Poznańskiem i na Pomorzu 
BYDGOSZCZ, 19,8. Doszplta 

(a miejskiego w Onleźrde przy
wieziono wczoraj 13 osób zatru
tych grzybami. 5 osób walczy 
ze śmiercią. 

W Świątkowie pod Żninem ro

dzina robotnika -Lewandowskie
go DO spożyciu jadowitych grzy
bów uległa zatruciu. Po kilku go 
dżinach żona Lewandowskiego 
Michalina oraz jego 28-letnla sio 
stra Jadwiga, zmarły, i 

- : - s -
Nowa stolica Turcji 

— Z Teheranu donoszą. Iż w połud
niowe] Persji w okręgu Schlra wybu
chło powstanie podczas którego rewo 
luclonitcl wycieli oddział wojsk rzado 
wych w sile 120 ludzi. 

wspomniana Jego małość duchowa, 
niemożność zapomnienia, że Jest 
równocześnie niemieckim księciem 
I traktowanie podwładnych naro
dów jako tylko mierzwy 1 nawozu 
dla wzrostu dynastii Habsburskie). 

Anegdota wiedeńska, 
z początków wielkiej wojny, opo
wiadała. Jak to Już podczas mobili
zacji obwożono zdziecinniałego I 
śpiącego Franciszka Józefa po mię 
ście, a on, zbudziwszy sio nagle, 
zauważy! mnóstwo żołnierzy ha 
ulicach i zapytał co to znaczy? 

— Jak to? — odparł towarzy
szący mu "dworzanin — wasza ce
sarska mość nie wie, że mamy 
woine? 

— Ach tak — zakończył rozmo
wę cesarz, zapadając napowrót w 
drzemkę. — Niezawodnie wojnę z 
tymi „przeklętymi Prusakami"!... 

Anegdota ta Jest w tern tylko 
prawdziwa, że odzwierciedla niena 
wiść Franciszka Józefa do Prusa
ków za to, że zaleli Jego miejsce w 
Rzeszy niemieckiej, ale dla niego 
byli to zawsze Niemcy, których 
przyrzeczone poparcie, w rzeczy
wistości, pchnęło go do wojny z 
Serbią, a tern samem do wolny 
światowej. 

Ta wojna rozpoczęła ale; 
.wśród alenawlścl jego 

własnych lądów, 
którą on sam wywołał. Kiedy dąż
ności narodowościowe w Austrii 
nie dały ale Już stłumić, Franciszek 
Józet nadał konstytucje ludom, ale 
Jej nienawidził, ministrów trakto
wał zawsze niżej lokal, prócz pre
zydenta ministrów, którego sam 
mianował. 

Później wprawdzie dokonał coś 
w rodzaju zamachu stanu, narzuca
jąc parlamentowi wiedeńskiemu 

powszechne głosowanie, 
ale zrobił to tylko ze złośliwości, 
w nadziel, że hasła społeczne przy 
tłumią 1 pokrzyżują hasła narodo
wościowe. 

Tern swojem postępowaniem wy 
wołał tragedie dziejową, tak sa
mo, Jak w obrębie swojej rodziny, 
był twórcą całego szeregu trage-
dy). Samobójstwo następcy tronu 
Rudolfa, obłąkanie 1 śmierć z reki 
mordercy Jego żony cesarzowej 
Elżbiety, znikniecie byłego arcy 
księcia, Jana Ortha, zrzeczenie sie 
godności I przyjęcie nazwiska Wo-
elfllng przez Innego arcykslecla, 
oto są tylko najważniejsze I najgło
śniejsze z owych tragedyj. 

Wreszcie przyszła ostatnia, włas 
na Jem śmierć 

dala 21 nstopada 1916 rołra, 
która stała sic śmiercią Austro -
Węgier. 

Z jego zgonem, dla historii, umar 
ła legenda, starannie podtrzymywa 
na za Jego życia, a mianująca go 
„wielkim cesarzem", ale żyle jesz
cze niestety w ciemnych war
stwach, nletylko w Tyrolu, gdzie 
mu właśnie postawiono pomnik, ale 
nawet wśród niektórych Polaków, 
którzy dotychczas Jeszcze nie zro
zumieli, że Franciszek Józef zajął 
w dziejach świata wielkie miejsce, 
właśnie przez swoją małość. 

W. D. -

Nowa stolica Turcji odrodzone] — Angora — zyskuje coraz wiece! pięknych 
gmachów I w szybklem tempie przybiera oblicze wielkiego miasta europej

skiego. Na zdjęciu gmach tureckiego ministerstwa spraw zagranlznych. 

Miss obu półkoli 
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Miss UnWerse. czyli nalplęknlelzsa part 
ną Świata, została w czasie tegorocz
nych wyborów w Oalweslone w Sl« 
nach Zledrt. siedemnastoletnia DoTothy 

Dell OoH z Nowego Orleanu 

— Na czele delegacji francuskie! na 
wrześniowe posiedzenie Ligi Narodów 
stania premier Tardlen. W skład dele
gacji wejdą pozatem Brland, Maginot 
oraz prezydent senatu Lebrun. 

XI  

Nożem kuchennym 
f obcęgami 
dokonał lekarz na statku 
opeiacłl ileoei kiszki 

Parowiec „Noorderyk" wyru* 
szył w daleką drogo z Ameryk! 
do Niemiec. W trzy dni po .opu
szczeniu kanału Panamsklego, 
radiotelegrafista statku zamcldo 
wal kapitanowi, że parowiec 
„Corwus", będący również nas 
pełnem morzu daje sygnały 
S. O. S., zawiadamiając Iż jeden 
z marynarzy ich załogi doslał a-
taku ślepej kiszki 1 walczy ze 
śmiercią, nie mając odpowiedniej' 
pomocy. 

Na pokładzie „Noorderyka*1 

znajdował sie wśród pasażerowi 
słynny chirurg z Los Angeles dr. 
Dawid Robins. Polecił on zabrać 
chorego marynarza na statek, 

Zbadawszy go, orzekł, iż po
trzebna Jest natychmiastowa o-
peracja. Ale mimo to, nie mógł 
sie zdecydować na to, by ją zrer. 
bić. Na okTęcle, bowiem, nie by« 
ło narzędzi chirurgicznych. 

Nie było, Jednak, czasu do na! 
mystu, a stan chorego byt taki 
ciężki, że jcdvnie natycnmlasto-

uratować. 
Dr. Roblnsrjłostanowll zaryzy

kować. KuchaTz okrętowy do
starczył mu ostrego noża, a ślu
sarz obcęgów. Po operacji rano 
zaszyto zwykłą Igłą I nićmi, a do 
dezynfekcji użyto wódki. 

Mimo tych prymlływnycfi 
środków, operacja się udała, mat 
rynarz wyzdrowiał, a amerykan 
skle stowarzyszenie lekarskie o-
darowało dzielnemu lekarzowi 
srebrny puhar zasługi. 

I R E N A I R S Y f i K A ' 
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Klubowcy... Pionierzy szczyt 

ło? Klubowcy... Pionierzy szczyt 
nych Idei, artyści... opuściliby ta
ką okazję? Mielibyśmy Jeszcze 
pieniądze z koncertu, ale te trze
ba było zostawić dla całej klasy 
na teatr. Mowy też niema o szwar 
cowanlu się na gapę. Troska za
sępiła nasze czoła I nosy opadły 
na kwlnaę. Jest źle i niema co. 
Urządzić się już nic nie zdąży, 
bo tylko 3 dni czasu. Jrka-by je
szcze od swojej matki forsę wy
ciągnęła, ale nie wszyscy klu
bowcy mieli, takie szczęście, zaś 
dziewczyna była solidarna I pro
sić też nie chciała. Jednem sło
wem tragedja. Statut klubowców 
zabraniał Im też sprzedawać sta
re książki,.oddawaliśmy je do 
Bratniaka dla uczniów z młod
szych klas, kiórzy kupić nowych 
nie mieli za co. Siedzimy sobie w 
parku smętni i zadumani godzi
nę... dwie... aż Irka wyskoczyła z 
pomysłem: 

— Niema fcinej rady, tylko 
trzeba Iść do Dyrektora Domu 
Ludowego i poprosić, żeby nas 
wziąf do sprzątania sali I do gar
deroby. a za to pozwolił zostać 
na przedstawieniu. . 

Wobec tego, że w mlastecz-, 
ku stałego teatru nie było, a 
5/Szystkie gościnne nrz«d,stawle-

—' ' ' ł *OWIaUt*2 
nla odbywały się w gmachu Do
mu Ludowego, gdzie służby sta
łej nie trzymano prócz stróża, a 
w razie przedstawienia zarząd wy 
najmował robotników do ustawia 
nla dekoracji I sprzątania sali, 
projekt Irki był do wykonania. 
Poszliśmy całą kupą I przedsta
wili swoje ultimatum. 

Dyrektor uśmiał się serdecznie, 
ale pozwolił 1 w dzień przedsta
wienia prosto ze szkoły pognali
śmy do teatru I póki życia nie za 
pomnę zapału z jakim szorowa
liśmy podłogę, ustawiali krzesła 
I szykowali na wieczór szatnię. 
A co to byt za raj dla klubu, gdy 
poszli pomagać za kulisy™ gdy 
się znaleźli twarzą w twarz z 
prawdziweml artystami. 

Operetki zrobiły na młodzieży 
bezwzględnie lepsze wrażenie niż 
„Halka" —, nuciliśmy całe pauzy 
najładniejsze melodie Czardasz-
ki. która wywołała ogólny za-
chmyt, ale to wszystko nic w po
równaniu z emocją, jaką mieliś
my tam, za czameml kulisami 1 
przy owern wspaniałem sprząta
niu. 

Irka opasała się ścierką 1 buzię 
miała jak murzyńskie dziecko we 
dług mnie, Stefan atoli twierdził 
że wygląda jak zebra w paski, co 
ooa mu na Jo odpowiedziała nie 

wiem, bom nie dosłyszał, ale wi
działem potem jak mokry gałgan 
opisał w powietrzu piękny łuk 1 
przykrył jej głowę, ona uniosła 
się honorem... myła akurat okna 
i kiedy Stefan przechodził uzbro
jony w miotłę, wylała mu całą 
zawartość kubełka- na rycerską 
czuprynę, na bohaterską-pierś I 
nieobute podstawy. 

— Widzisz, masz... nie zaczy
naj! 

Pięknie też było gdy Karolek 
siadł do fortepianu, a my wszy
scy z utensyliami pracy wykona
liśmy oa scenie taniec „zwycię
stwa czynu" tak go zatytułowa
ła Irka, o He sobie teraz przypo
minam był to zdecydowany tan 
warjatów. Stróż siedział w pierw 
szym rzędzie... parskał... po kola
nach się klepał i łzy śmiechu wy
cierał. 

— Różne tu ]uż byli artysty 1 
różnie odgrywali, alem się nigdy 
tak nie ześmlał, jak teraz. 

I kiedy już zbieramy się do do
mu, aby w uczciwe szaty oblec 
spracowane I spocone cielska, 
ten stary rozpustnik... ta mokra 
z uciechy foka wyciąga z kiesze
ni papierosy. 

— No, może lak panowie pa-
pierosegp?... Jak nie wystarczy 
to stara dorobi, chłopaki jak śwl-
ce... aż mi serce rośnie, nie wsty
dzili się roboty. 

Spojrzał jeden na drugiego, po-
chrząknął dla fasonu I łapę wy
ciąga. Irka akurat poprawiała so
bie pończochy, bo Jej zupełnie' w 
obwarzanki spadły.- każdy z nas 
już się sztachnął, a Ja smarkula 
z kąta wrzeszczy; 

— No, a ja?... a mnie?... 
— Koci oijan w zęby — mruk

nął Janek. 
— Toś pewno próbował nieraz 

— odpaliła z fur ją 1 śmieje się 
słodko do stróża: 

— Ja Jeł strasznie lubię papie
rosy. 

— Panienka pewno zostanie 
artystką, tutaj Jak przyjadą, ło 
każda jedna pali. Tak... tak- to 

j już od maleńkoścl trzeba mleć 
taki dryg, taki fason... faktycz
nie! — 1 dał jej papierosa. Paliła 
jak .stary, ani okiem nie mrugnę
ła, aż ml było wstyd, bom czuł 
wyraźnie drapanie w gardle I 
nieprzyjemne łechtanle w piersi, 
ale trzeba było udawać zucha. 
Teraz palę po 20 sztuk dziennie 1 
nic. Irka, jak ml powiadają kurzy 
też ^Damesy" 1 „Pani" 1 zwy
czajne „Erga", wszelako ani ja, 
ani ona nie zostaliśmy artysta
mi. Jak to czasem taki stary faj-
tłapa nabierze. Wracam jednak 
do owego sprzątania. 

Właśnie Irka wykurzyła poło
wę I z dumą śledzi błękitnawy 
dymek, gdy drzwi od sali otwar
ły się i na progu stanął Mlcclo... 
Wlepiliśmy weń zdumione oczy, 
a on podchodzi do Irki, jakby 
chcąc zaznaczyć że nadania czu
wa. 

— Koleżanka prosiła mnie o 
notatki z algiebry... oto są.— a 
podając jej'ksiąikę pyta z uśmie
chem: 

— Czy papieros Jak bardzo 
smakuje?... 
'.—i Smakuje właśnie. Jak cze

koladka — odparła hardo.. 
— Ale koleżance z nim bardzo 

nie do twarzy — mówi dalej spo
kojnie, a Staslek nie wytrzymał. 

— My uważamy, że jej właśnie 
bardzo do twarzy. 

— Ano skoro tak.j to nie mam 
naturalnie nic do powiedzenia, to 
było moje osobiste zdanie.. .Ser-
vus kledzy... 

— Senms — odpowiedział 
chór... Irka milczała 1 oczy jej 
szkliły łzami.. rzuciła papierosa, 
a wtedy biedny Stach chwycił 
dziewczynę za ręce i wyjąkał 
zdławionym ciosem: 

— Jrka_. Irka., dlaczego ty je
go słuchasz... dlaczego.- dlacze
go— — nie skończył złapał czap
kę 1 wybiegł... zaś Irka tupnęła 
nogą, rzuciła notatki o ziemię i 
krzyknęła: 

— Właśnie., nie będę., nie bę
dę... nie będę słuchać 1 

Od owego dnia nieraz w szko
le podczas pauzy sztachaliśmy 
się bohatersko, a nawet kiedyś 
podczas lekcji rosyjskiego Irka 
zawinęła w papier dwa papiero
sy 1 posłała Benkowi z kartka*; 

„Zapal, pociągniemy do spół
ki" 

Benek odpisał: „a gdzie pusz
czać dym?" 

Zwinęła ręce w trąbkę I syknę
ła w stronę naszej kolonjl: — w 
mankiet. 

Muszę zaznaczyć, że nasz „ka-
capuszka" był już draśnięty zę
bem czasu trochę nie dowldzlał, 
1 nie dosłyszał, to też na jego lek
cjach siadaliśmy w kuple nieda
leko Irki. Benon zapalił 1 dawaj 
zaciągamy się. Jak w salonie przy 
czarnej kawie. Trzeba trafu, że 
>elłer wywołuję moje nazwisko. 

Rzuciłem papierosa Cześkowi I-
dę na podjum jak na ścięcie, a 
s rękawa ml się kurzy. Uczniakt 
w śmiech. Profesor spojrzał... a-
śmieebnął się także I rriÓwl: 

— Ty sl« aniołku tak nie boŁ 
bo cl całkiem dusza rękawem u-
cleknie... a... jeszcze nie zaczai 
mówić, wot I już ulatuje. • 

Zły wtedy byłem na Irkę I na 
całą klasę, bo ryczała nieprzy
zwoicie, dlatego Istotnie Języka 
w gębie zapomniałem, żeby nie 
pomoc kochanej Manluśkl, to 
bym pałę jak drut oberwał. 

Po lekcji mówię do Irki: 
— Widzisz, taka z ciebie przy* 

jaciółka, jak z koziego ogona. 
trąba — wpakowałby mi cwajerai 
na roczne. 

— Bo fasonu trzymać nie n> 
mlesz... czekaj.... ja ci pokażę.* 
ja przy tablicy na fizyc* się za« 
ciągnę i nic! 

•— Nie bujaj I 
— Co?., co?... nie źrebię te

go?... -r wskoczyła na katedrę. 
— Słuchajcie, wobec całej kia 

sy zakładam się i Zygmuntem, 
że«na fizyce przy tablicy zacią
gnę się papierosem., kto jeszcze 
trzyma zakład? 

— Ja... ja... ja... — odezwało 
Się parę głosów 

— A ia nie — powiada Staslek: 
— do tej wariatki wszystko jeaf -
podobne 

— Tyś sam warjat z mokrsf 
głową! 

— Irka nie rób tego, możesz 
mleć grubą nieprzyjemność —. 
perswadowała Manifrsla. 

D. c, n. 
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UROCZYSTOŚĆ ZAŁOŻENIA KAMIĘHIA WĘGIELNEGO 
pod budowę domu Spółdzielni Mieszkaniowej Zw. Lokatorów 

irajasym 
udiial w 

W d»to wczorajszym Pan 
Wojewoda wziął udział w uro-
csyslości założenia kamienia 
węgielnego pod budowę domu 
mieszkalnego, budowanegoprzez 
Spółdzielnię Mieszkaniową Zw. 
Lokatorów, omy uL Ogrodowej 
Nr. 2 w Białymstoku. 

Pan Wojewoda przybył na 
miejsc* w towarzystwie P. J. 
Wąaowakiaio, Dyr. Bob. Publ., 
gdzie powitali Pana Wojewodą 
prezes Związku Lokatorów p. 
Szwiff, Starosta Grodzki p. W. 
Jercbo, Prezydent miasta p. W. 
łlermadbwski, Dyr. Banku Go
spodarstwa K r a j o w e g o p. 
Łapiński i inni. 

Po powitaniu Pan Wojewoda 
przeszedł na miejsce budowy, 

-t-t 

gdzie zapoczątkował wmurowa
nie kamienia węgielnego, po
częta odczytano iikt erekjcyjny, 
który Pan Wojewoda i zebrani 
przedstawiciele władz i inaty-
tucyj podpisali. Następnie* jako 

gospodarz miasta, przemówił 
Pan. Prezydent Hermanowski, 
witając-z radością fakt rozbu
dowy miasta Białegostoku, ży
cząc inicjatorom pomyślnego i 
szybkiego ukończenia budowy. 

Na zaproszenie Prezesa Szwif-
fa' Pan Wojewoda zabawił 
krótką chwilę na śniadaniu, po
czerń zegnany serdecznie przez 
zebranych, powrócił do zajęć 
służbowych. 

Tragiczny finał zabawy 
We wsi Pecyna — Stara, w 

czasie zabawy w mieszkaniu 
gospodarza Aleksandra Brzo
stowskiego, jak niestety w tych 
okolicznościach często się zda
rza, wynikła między młodzieżą 
tańczącą awantura, która szyb
ko przeistoczyła się w bójkę. 

Jeden z uczestników zabawy 

Święto w Szkole Podchorążych w O&lrawi-Nazowieehiej 
W szkole Piechoty Podchorą

żych w Ostrowi MazoWieckiej 
w dniu 15 sierpnia 1930 roku 
odbyło się uroczyste święto 
promowania 263 wychowanków 
szkoły na pporuczników. 

Po godzinie 9 przybył inspek
tor annji generał dywizji Ber
beciu jako reprezentant Pana 
Prezydenta R. P. i Pana Mar 

Piilgrsy mha z parafii Sw. Rocha do Krypna 
Dowiadujemy się, że na 8-go 

września br. dzień Narodzenia 
N. M. P. wybiera się z I Białe
gostoku, z parafji 5w. Rocha 
pielgrzymka do Krypna, pódl 

przewodnictwem ks. kanonika 
Adama Abramowicza. 

Zapisy na pielgrzymkę przyj
muje kancelaria parafialna Sw. 
Rocha (Lipowa 49). 

Wybory do Zarządu Miasta w Ostrołęce 
W dniu 16 bm. odbyły się w 

Ostrołęce wybory do Zarządu 
Miasta. W y b r a n i z o s t a l i 
Burmistrz — Julian Ostaszew

ski, Viceburmistrz — Ludwik 
Samsel, ławnicy — Józef Ka
mień, Kazimierz Piotrowski i 
Mendel Gedanke. 

Utworzenie spółdzielni budowlanej 
w projekcie Wileńskie] Izby Rzemieślniczej 

£o windujemy się, że w łonie 
r Rzemieślniczej powstał 

projekt utworzenia rzemieślni 
czej spółdzielni budowlanej, 
która zajęłaby się budowaniem 
dongów mieszkało 
terminowych kredytów 

łych 
dytói 

z krótko-
udzie-

Idhych przez państwo, człon
kowie Zaś spółdzielni korzysta
liby z kredytów długotermino
wych, jakimi dysponowałaby 
Izba. 

Projekt ten jest o tyle szczę
śliwy, że usiłuje rozwiązać na-

To i owo... 
— Wydział zdrowia przy Ma

gistracie zanotował znów 5 wy
padków szkarlatyny. 

— _W Zwierzyńcu przy Al. 
U Listopada, rozpoczęte zostały 
roboty przy budowie pomnika 
poległym oficerom i żołnierzom 
42 p\fc 

— Wydział Techniczny Ma
gistratu przystąpił do robót re
gulacyjnych na ul. Orzeszko
wej. Most na rzece Białej ma 
być całkowicie przerobiony, 

— Z podwósza przy ul. Pie-
czurskiej 18, złodzieje skradli 
Antoniemu Zdanowiczowi dwa 
koła od wozu. 

— Berkowi Bała skradziono 
z kieszeni w autobusie weksle-
n« 6000 zł. i 310 zł. gotówką. 

— W Zabłudowiu na Rynku 
Kościuszki skradziono z kie
szeni Kazimierzowi Kuprjano-
wiczowi . portfel z pieniędzmi i 
metrykę. 

— Przy kościele św. Rocha, 
jakiś złodziejaszek Aleksandro
wi Mikołajewskiemu wyrżnął 
brzytwą1 kieszeń i skradł portfel 
z pieniędzmi i .dowodem oso
bistym. 

Teatr „PALĄCE" 
Jutro, w czwartek 21 sierpnia b.r. 

o g. 8,30 wieci. wystąpi tylko 
jeden raz arynny koncertowy 
Roryjaki Zeipót Artystyczny 

(Bałałajki, gitary, mandoliny—18 osób) 
Na czele 

CU6ENJUSZ J H I B M 
artyita-wirtuoz; dyrektor znanego ze

społu ba łaja jk owego, stały solista 
„Polskiego Radia" 

przy udziale 
Niny SiblerceweJ, 

znakomito) wykonawczyni romanaów 
cygańskich, ploienek Wertyóakiego. 

AL Joliona i najnowszych przebojów 
teatrów i rewiowych 

Orkiaałr* pod batutą M. Sielezniowa 
Załpęłl wyeta.pi w malowniczych " 

•trójach ludowych 
Bilety jut do nabycia w cenie od 1 zl, 

w kalie teatru 

Dr.M.Ranel 
Ctarasi mmmm, iMni I starł. 

PnyfcH* od godz. 9—1 1 od 5 -S . 
KobWy «Jiodz. ł - 5 p.p. 

al-WiiHiit II b»to) ul. Mo. 

raz dwie, nader palące kwest je, 
jakiem! są — kryzys budowlany 
i mieszkaniowy. 

szatka- Piłsudskiego. Równo
cześnie przybył Pan Wojewoda 
Zyndram Kościałkowski w to
warzystwie Starosty Ostrow
skiego, p. Romualda Zarzyc
kiego, który powitał uprzednio 
Pana Wojewodę na granicy 
powiatu. Obu przybyłych po
witała kompanja honorowa przed 
Komendą Szkoły. Następnie o 
godzinie 10 odbyła się msza 
polowa, celebrowana przez ka
pelana Szkoły Podchorążych 
ks. majora Walerego Koleszyń-
skiego. Na mszy z a b r a ł o 
się wiele osób z miasta i oko
licy oraz rodziny wychowan
ków. 

Po ukończeniu mszy Komen
dant Szkoły pułkownik dyplo
mowany Miljantowaki przemó
wił do podchorążych przed ge
nerałem Berbeckim jako repre
zentantem P a n a Prezydenta 
Rzeczypospolitej i Marszałka 
Piłsudskiego, oraz przed sztan
darem szkolnym. 

Po defiladzie goście przeszli 
do sali honorowej, gdzie wpi
sali się do księgi pamiątkowej. 
Następnie w sali ogniska II-go 
baonu szkoły odbył się akt 
promocji, na który złożyło się: 
podpisanie dekretu nomina
cyjnego; przemówienie generała 
Berbeckiego i wręczenie złotej 

szabli, daru Pana Prezydenta 

Erymusowi szkoły podporuczni-
owi Tadeuszowi Wojciechow

skiemu i wręczenie dyplomów, 
O godzinie 14 odbył się wspól

ny obiad żołnierski, wydany 
przez wychowanków szkoły, a 
w godzinach wieczorowych za
bawa taneczna w sali k 
oficerskiego. 

kasyna 

kancelista Nadleśnictwa Wi
śniewo, 24-letni Stanisław Ku
lesza otrzymał ciężarkiem że
laznym kilka uderzeń w głowę. 
Śmierć nastąpiła natychmiast. 

Poszlakowanych o zabójstwo 
21-letniego Wł. Kowalczyka i 
St. Kowalskiego oddano do dy
spozycji sędziego śledczego. 

Komunikat 
Komitet Obchodu Uczczenia 

Ofiar Mordu Bolszewickiego w 
1920 r. przypomina, iż rozesła
ne listy ofiar na budowę pom
nika ku czci zamordowanych 
należy zwracać do redafci 
„Dziennika Białostockiego" c i i 

Na zawodacł) sportowyc/} w Spale 
bialostoczanie spisywali sią dzielnie 

Zwyczajem lat ubiegłych i w 
tym roku odbyły się w Spale 
dożynki u Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej. Juz od piąt
ku poczęły zjeżdżać się poszcze
gólne delegacje z całej Polski. 
Przybyli również liczni* przed
stawiciele Zw. Młodzieży Wiej
skiej, Związków i Kółek Rolni
czych z całego województwa 
białostockiego. Z naszego mia
sta wyjechał cały zespół •por
towy Zw. Młodzieży Wiejskiej, 
który uzyskał bardzo dobre wy
niki. 

W sobotę odbyły się tylko 
zawody sportowe, wyniki któ
rych podajemy: 

Sztafeta—Tomaszów—Spala 
9x1 kim. 

1) S. M. P. Poznań 27 min. 
4 sek. 

2) Z. M. W. Białystok 27 min. 
4,4 sek. 

3) Z. M. W. Kraków. 
2) Z. M. W. Lublin. 
Ponieważ S. M. P. Poznań 

Wstawiło reprezentacyjnego bie
gacza Polski, Lewickiego nale
żącego do „Sokoła" Bydgoszcz, 
przeto Komitet Dożynkowy od
niósł się do P. Z. L. A. w War
szawie o wydanie w tej spra
wie orzeczenia. Jeżeli S. M. P. 
Poznań i Lewicki zostaną zdy
skwalifikowani, wówczas puhar 
P. Prezydenta przypadnie Bia
łostockiemu Zw. Mł. Wiejskiej. 

Trójbój męski 
L Z. M. W. Białystok 4671 

20 pkt. 
II. S. M. P. Poznań 4350. 

60 pkt. 
III. Z.M.W. Lublin 3864 pkt. 
Najlepsze wyniki dał skok 

wzwyż 1 m. 74 Luckhaus (Bia
łystok) 11.40 w pchnięciu kulą— 
Rolewski (Poznań) 

Przed II Targami Północnemi w 
Posiedzenie organizacyjne sekcji Rolniczej 

W dniu 18 bm. w Urzędzie 
Wojewódzkim odbyło się po
siedzenie organizacyjne sekcji 
rolniczej, na którem obecni byli: 
Bar. Konstanty Zachert hr. Bniń-
ski, prezes Cz. Kuberski, insp. 
Urz. Wojew. St. Koczorowski, 
dyr. rzeźni wołkowyskiej Kucz
kowski, insp. Woj. Tow. Organ. 
i Kółek Roln. p, Olszewski, 

z kie dyr. Czaja i p. Szaszi 
Zebrani przystąpili do wy

boru prezydjum sekcji. Wy
brani zostali: Cz. Kuberski — 
prezesem, hr. Bniński I-szym 
v-prezesem, p. SŁ. Kiersnowski 
H-gim v-prezesem, p. Olszew
ski sekretarzem. Po dłuższej 
dyskusji postanowiono pracę 
sekcji rozbić na podsekcje, któ
re w swem składzie osobowem 
obejmować będą specjalistów 
odnośnych oddziałów. 

W podziale sekcji rolniczej 
na podsekcje kierowano się 
podziałem wyszczególnionym w 
prospektach H-gichTargów Pół
nocnych. 

Utworzono podsekcje: pro
dukcji rolniczej; produkcji zwie
rzęcej; hodowli bydła; hodowli 
trzody chlewnej, hodowli owiec, 
hodowli drobiu i inwentarza 
drobnego, hodowli ryb i ry
bactwa. 

Wszyelklra, którzy raczyli oddać 
oitatnią posługę Matce naszaj 

i.p. Ewie z Górskich Ziiiimicztwij 
a w szczególności ki. Krzyżanowskie
mu, wyrazy serdecznego podziękowa
nia składa 

R o d z i n a 

Następnie pododdział: mle
czarstwa, jajczarstwa i produk
cji mięsa; ogrodnictwa i wa
rzywnictwa; pszczelarstwa; 
przemysłu maszyn rolniczych i 
spółdzielni rolniczych. 

Pododdział młynarstwa, go-
rzelnictwa, lniarstwa i piwo-
warstwa. 

Pododdział leśny i przemysłu 
drzewnego. 

Po dokonaniu wyborów do 
poszczególnych działów uchwa
lono, że następne posiedzenie 
Komitetu Sekcji, Rolniczej od
będzie się za tydzień t j. 25 
b. m. o godz. 10-ej przed po
łudniem, poczem złożone zosta
nie sprawozdanie przed pre
zydjum Komitetu Organizacyj
nego w Białymstoku H-gich 
Targów Północnych w Wilnie. 
Sekcja Rolnicza uchwaliła pro
sić Pana Wojewodę Zyndram-
Kościałkowskiego, aby swym 
autorytetem wpłynął na wy
działy Samorządowe, by te 
mając odpowiedni zastęp ludzi 

Na Województwo Białystok 
poszukiwany. 

Generalny Przedstawiciel 
dla organizacji sprzedaży w szpitalach, 
klinikach, aptekach, jak równie! do

mach towarowych prawnie 
chronionych 

(1EDYCZNYCH SUCHARKÓW 
ReUektant musi złożyć kaucję w wy
sokości przynajmniej 2000 zł. Łask. 
oferty do wyłącznego wytwórcy na 

całą Rzeczpospolitą Polską; 
Piekarnia. Medycznych SuchariMw 

WIELKIE HAJDUKI, 
6. Slask, Krakowska 121. 

K O N K U R S 
Magistrat m. Białegostoku ogłasza konkurs na stano

wisko Naczelnika Wydziału Technicznego. Od kandydatów 
wymagane rią; 

1) dowody wykształcenia zawodowego (dyplom inży
niera, przedewszystkiem architekta) oraz kilkoletoia praktyka 
zawodowa i samorządowa; 

2) świadectwo obywatelstwa polskiego; 
3) życiorys własnoręcznie napisany; » 
4) dokładna znajomość administracji państwowej i 

ogólnej: 
5) nieprzekroczony 45 rok życia. , • 
Dó posady przywiązane są pobory w/g VI stop. służb. 

funkcjonarjuszów państw, plus 15% dodatku komunalnego 
oraz dodatek budowlany' w/g umowy. 

Podania wraz z dokumentami w oryginałach lub uwie
rzytelnionych odpisach należy składać do Magistratu m. Bia
łegostoku, WydziałlPrezydjalny, do dnia 30 września 1930 r, 

Prezydent miasta: (—) W. Hermanowski 

fachowych, szły ściśle w poro
zumienie z Sekcją Rolniczą, w 
pracy nad zorganizowaniem II-
gich Targów Północnych w 
Wilnie i ze swej strony brały 
jaknajbardziej czynny udział w 
zabiegach zasilenia eksponata

mi H-gich Targów Północnych. 
Do wiadomości zaintereso

wanych podajemy, że biuro 
Sekcji Rolniczej ' mieści się w 
lokalu W. T- O i K. R. Biały
stok ulica Pałacowa Nr. 
lefon 4-68). 

2 (te-

Nagrody pieniężne 
za, skuteczni) walką\ z przemytnictwem 

W ciągu lipca żołnierze K. 
O. P. otrzymali 3.700 zł. nagród 
za skuteczną walkę z przemyt
nictwem. Nagrody otrzymało 
przeszło 40 osób. 

W czerwcu, ze względu na 

mniejszą ilość zatrzymanego 
przemytu, wydano n a g r ó d 
2.500 złotych. 

Najwięcej przemytu zatrzy
mano na pograniczu polsko-
litewskiem. 

MATKO 
NIE ŻAŁUJ DZIECKO 

CUKRU 

COKIER WZMACNIA KOiCI 
Ogłoszenie przetargowe 

Urząd Wojewódzki — Dyrekcja Robót Publicznych w 
Białymstoku ogłasza niniejszem przetarg publiczny na bu
dowę magazynu przy Machorczarni dla Polskiego Monopolu 
Tytoniowego w Grodnie. 

Roboty winny być wszczęte zaras po zatwierdzeniu 
przez Ministerstwo Robót Publicznych rozprawy przetargo
wej i wykończone najpóźniej do dn. 1 grudnia 1931 r. 

Oferty z dołączeniem pokwitowania Kasy Skarbowej 
na złożone tytułem depozytu do dyspozycji Dyrekcji Rob. 
Publ. w Białymstoku wadjum w wysokości 3% oferowanej 
sumy, należy wnieść najpóźniej do godziny 11-ej dnia I-go 
września 1930 r. do Dyrekcji Robót Publ. Oddz, Budowlany 
w Białymstoku, w zapieczętowanych kopertach zaopatrzo
nych napisem „Oferta na budowę magazynu przy Machor
czarni dla Polskiego Monopolu Tytoniowego w Grodnie". 

Publiczne otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu 
o godzinie 12-ej. 

Dyrekcja Rob. Publ. zastrzega sobie prawo dowolnego 
wyboru oferenta oraz ewentualnego przeprowadzenia do
datkowego przetargu ustnego. 

Kosztorysy bez cen (ślepe) otrzymać można w Dyrek
cji Rob. Pum. przy uprzednim podpisaniu ogólnych warun
ków budowy za opłatą 15 złotych. 

Oferenci są związani swemi ofertami do dnia ł*go 
października 1930 r. 

Za Wojewodę 
Dyrektor Rob. Publ. 

(—) Int. J. Wąsowski. 

Trójbój żeński 
I. Z.M.W. Białystok 2460 pkt. 
II. Z. M. W. Lublin 18% pkt. 
III. Z. M. W. Łódź 1285 pkt. 
Najlepsze wyniki: 60 mtr. 

Węcławikówna Lublin 9,6 sak. 
Kala—Pisniażkówna Białystok 

7,76 mtr. 
Skok wzwyż — Pieniężkówna 

Białystok 1 DL 18 cm. 
Siatkówka żeńska 

Z. M. W. (Białystok)—Zw. Mo
carstwowej Polski (Lwów) 30:11. 

Koszykówka męska 
I. S. M. P. Przemyśl 
II. Drużyny Ludowe Kielce 
Drużyna Z. M. W. Białystok 

odpadła w eliminacji przegry
wając do Lublina 8:5. 

W niedzielę z powodu nie
pogody, uroczystości mająca od
być się na stadionie sportowym, 
odbyły się w nowowybudowa-
nej hali. 
Po defiladzie wszystkich związ

ków i całej ludności wiejskiej 
w swoich barwnych strojach, 
którą przyjmował przed pała
cem Pan Prezydent Rzeczypo
spolitej, odbyło się w hali skła
danie wieńców przez delegacje 
poszczególnych grup regional
nych. 

Delegacje wręczając wieńce 
wykonywały okolicznościowe 
oraz tradycyjne śpiewki, poczem 
nastąpiły tańce i zabawa lu
dowa. 

Oby dożynki tegoroczne ob
chodzone w spalskiej rezyden
cji wydały swój plon i stały 
się jednym z czynników, rozbu
dzających uczucie miłości Oj
czyzny i wszystkich naszych 
współbraci. . 

L. Sz. 

POLSKIE 
ZAKŁADY 

GRAFICZNE 
„Dziennik Białostocki" 
ul. Legionowa Nr. 1. Telef. 
Przyjmują 
wszelkie obstałunki 
w zakres drukarstwa 
wchodzące. 

11. 

nr Aiefc-ndTfinrwIry 
Choroby skórne I weneryczne 

p o w r ó c i ł 
Lipowa 17, tel. 6-40. 

MODERN 
Dzii 

6.45, 8.38, 10.20 
DZIEJE 

małżeńskie 
w roi. główn. 
SallyEllers 
Norman 

Kerry 
Ponadto 

Dodatki 
dźwiękowa 

lilwuli frrttt 
I imaga. Dorocz-
w na wyprzedaż 
posezonowa pasów 
i biustonoszy po ce
nach zniżonych. Pra 
cownja Gorsetów 
•Nouvelle", Branic-
kiego S. 

Poko|U ładnie o-
meblowancgo z 

nlekre.puia.cera wej
ściem p o e z uku je 
dwóch panów, po
żądany w śródmie
ściu. Oferty skła
dać w administr. 
.Dziennika" dla M. 
N, 

Zgubiono kaląike 
wojskową, wyd. 

przez P.K.U. Bielsk 
Pódl. na unie. Józe
fa, s. Jana, Klima
szewskiego. roczn. 
1899, zaan. Zam
b r ó w , Łomżyńska 
62, pow. Łomia. 

Zgubiono ksiąike 
wojskową, wyd. 

przez P.K.U. Łom
ie na unią Stani
sława, ». Antonie
go. Parzycha, roczn. 
1897, zam. w. Tartak 
poczta Lipniki 
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